
 

 

Warszawa,	11.03.2020	r.	

 

 

Sprawozdanie	z	działalności	w	2019	roku	

 

 W 2019 Instytut kontynuował badania empiryczne, zapoczątkowane w 1998 roku nad 

przemianami tożsamości społecznych w Polsce i Rosji.  

 

I. Społeczne tożsamości Polaków 2018-2019 

 

Ostatni pomiar zbiorowych identyfikacji losowo dobranych dorosłych mieszkańców Polski odbył 

się w 2018 roku. Pięć porównywalnych pomiarów dokonano w czteroletnim rytmie począwszy 

od 1998 roku [1998, 2002, 2006, 2010, 2014, 2018]. Prace nad tymi zbiorami danych zostały 

podsumowane w prezentacji pt. Измерение коллективных идентификации - анализ 20-летних 

тенденций (1998-2018) przedstawionej podczas konferencji Будущее социологического 

знания и вызовы социальной трансформации (к 90-летию В. А. Ядова. Konferencja odbyła 

się Moskwie w dniach 28-30 listopada 2019 r. 

W celu przygotowania tego opracowania wykonano dwa rodzaje czynności: 

1. W literaturze psychologicznej i socjologicznej szukano koncepcji teoretycznych i 

stosownego języka w celu teoretycznego ugruntowania rezultatów procedury mierzenia 

zbiorowych identyfikacji respondentów przy pomocy badania kwestionariuszowego. 

Wymogi polski-rosyjskiej współpracy badawczej w 1998 roku sprawiły, że najpierw 

opracowano procedurę sortowania i rangowania określeń wziętych z potocznego języka 

na oznaczenie zbiorowych przynależności (tj. identyfikacje społeczne osób), a później 

zaczęto poszukiwać teoretycznych argumentów uzasadniających taki właśnie sposób 

zbierania danych. Język i teoretyczne prawidłowości uzasadniające procedurę i-sort 

znaleziono w teorii postaw uprawianej w odnowiony sposób przez psychologów 

społecznych (Krosnick & Petty 1995), oraz w teoriach H. Tajfera i J. Turnera 

stosowanych w tzw. paradygmacie minimalnych grup. 

2. Opracowano technicznie 6 dużych zbiorów danych. Wyniki pomiarów społecznych 

identyfikacji można pokazywać w dwóch postaciach: albo jako rozkłady powszechności 

wyboru identyfikacji, albo jako wskaźniki doniosłości identyfikacji wyliczone z 
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procedury rangowania wybieranych określeń. Lepsze uzasadnienie teoretyczne ma druga 

forma prezentacji wyników, czyli przedstawienie wskaźników doniosłości. Jednak ten 

drugi sposób wymaga prac umożliwiających porównywanie sześciu dużych zbiorów 

danych. Trzeba doprowadzić do wyliczenia wskaźników dla określeń powtarzających się 

we wszystkich sześciu pomiarach. Jest to żmudna praca doprowadzania zbiorów do pełnej 

porównywalności.  

Na zakończenie prac analitycznych i interpretacyjnych przewidywania jest publikacja rezultatów 

20-letniego już badania wzdłużnego. W 2020 roku będą kontynuowane prace nad tą publikacją. 

 

 II. Wniosek projektowy 

 

 Instytut Badań nad Podstawami Demokracji opracował i złożył wniosek projektowy w 

ramach konkursu w programie Rozwoju Organizacji Obywatelskich Narodowego Instytutu 

Wolności na lata 2018-2020, w Priorytecie 4: Rozwój instytucjonalny think tanków 

obywatelskich, edycja 2019. Tytuł projektowanego zadania brzmiał: Wznowienie i rozwój 

działalności analityczno- badawczej Instytutu Badań nad Podstawami Demokracji 

Wniosek otrzymał numer 10351, spełniał kryteria formalne, ale nie uzyskał finansowania. 

 

 III. Inne 

 

Dr Krystyna Ewa Siellawa-Kolbowska, członek zarządu IBnPD, wzięła udział w dniach 28-

30.11. 2019 w międzynarodowej konferencji w Moskwie, pt. Будущее социологического 

знания и вызовы социальных трансформаций, zorganizowanej przez Instytut Socjologii 

Rosyjskiej Akademii Nauk: 

1.  29.11.2019 – prowadzenie na w/w konferencji sesji 8.4 pt. Изменения ценностей и 

идентичностей 

2.  29.11.2019 – referat na w/w sesji pt. Polish Youth During Recent 25 Years: Changes in 

Identities. 


